
РЕГИОНАЛЬНАЯ ТАРИФНАЯ КОМИССИЯ
СТА ВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

27 декабря 2023 г .  г .  Ставрополь № 8 4 /5

Об утверждении планового размера экономически обоснованных расходов^, 
не покрытых финансовыми средствами, получаемыми газораспределительной 
организацией в результате введения специальной надбавки к тарифам на 
транспортировку газа и установления тарифа на услуги по транспортировке 
газа по газораспределительным сетям, на выполнение мероприятии по под­
ключению (технологическому присоединению) газоиспользующего оборудо­
вания к газораспределительным сетям газораспределительных организаций на 
территории Ставропольского края на 2024 год

В соответствии с Федеральным законом «О газоснабжении в Российской 
Федерации», постановлениями Правительства Российской Федерации 
от 29 декабря 2000 г. № 1021 «О государственном регулировании цен на газ, 
тарифов на услуги по его транспортировке, платы за технологическое присо­
единение газоиспользующего оборудования к газораспределительным сетям 
на территории Российской Федерации и платы за технологическое присоеди­
нение к магистральным газопроводам строящихся и реконструируемых газо­
проводов, предназначенных для транспортировки газа от магистральных газо­
проводов до объектов капитального строительства, и газопроводов, предна­
значенных для транспортировки газа от месторождений природного газа до 
магистрального газопровода» и от 13 сентября 2021 г. № 1550 «Об утвержде­
нии Правил взаимодействия единого оператора газификации, регионального 
оператора газификации, органов государственной власти субъектов Россий­
ской Федерации, органов публичной власти федеральных территорий и газо­
распределительных организаций, привлекаемых единым оператором газифи­
кации или региональным оператором газификации, при реализации меропри­
ятий межрегиональных и региональных программ газификации жилищно- 
коммунального хозяйства, промышленных и иных организаций», распоряже­
нием Губернатора Ставропольского края от 24 декабря 2021 г. № 854-р 
«Об утверждении краевой программы «Газификация жилищно-коммуналь- 
ного хозяйства, промышленных и иных организаций Ставропольского края на 
2022-2031 годы» и на основании Положения о региональной тарифной комис­
сии Ставропольского края, утвержденного постановлением Правительства 
Ставропольского края от 19 декабря 2011 г. № 495-п, региональная тарифная 
комиссия Ставропольского края



2

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить плановый размер экономически обоснованных расходов, 
не покрытых финансовыми средствами, получаемыми газораспределительной 
организацией в результате введения специальной надбавки к тарифам на 
транспортировку газа и установления тарифа на услуги по транспортировке 
газа по газораспределительным сетям, на выполнение мероприятий по под­
ключению (технологическому присоединению) газоиспользующего оборудо­
вания к газораспределительным сетям газораспределительных организаций на 
территории Ставропольского края на 2024 год (без учета НДС) согласно при­
ложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
дня его официального опубликования.

Председатель региональной 
тарифной комиссии 
Ставропольского края



Приложение

к постановлению региональной 
тарифной комиссии 

Ставропольского края 
от 27 декабря 2023 г. № 84/5

плановый размер экономически обоснованных расходов, не покрытых финан­
совыми средствами, получаемыми газораспределительной организацией в ре­
зультате введения специальной надбавки к тарифам на транспортировку газа 
и установления тарифа на услуги по транспортировке газа по газораспредели­
тельным сетям, на выполнение мероприятии по подключению (технологиче­
скому присоединению) газоиспользующего оборудования к газораспредели­
тельным сетям газораспределительных организаций на территории Ставро­
польского края на 2024 год

№
п/п

Наименование 
газораспреде­
лительных ор­

ганизаций

Размер расходов (рублей)

I квартал II квартал III квартал IV квартал 2024 год

1 2 3 4 5 6 7

1.
АО «Газпром га­
зораспределение 
Ставрополь»

103 238 998,43 96 372 095,55 16 456 495,90 11 060 835,41 227 128 425,29

2.
МУП г. Лермон­
това «Лермон- 
товгоргаз»

698 850,00 452 240,00 804 180,00 0,00 1 955 270,00

3. АО «Невинно- 
мысскгоргаз»

2 669 740,48 0,00 0,00 0,00 2 669 740,48

4. ОАО «Ш паковс- 
крайгаз»

16 535 187,00 17 361 946,35 18 577 282,59 15 790 690,21 68 265 106,15

Примечание: НДС начисляется дополнительно.
К Р А Я -  С Л ь




